
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj  

nr. 58/2021 privind nominalizarea unor sume din bugetul local al  
Județului Cluj pe anul 2021, cu modificările ulterioare 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 158 din 28.09.2021 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 58/2021 privind nominalizarea unor 
sume din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2021, propus de Președintele 
Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare 
cu nr. 34.746/2021; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 34.790/2021 şi Avizul 
cu nr. 34.746 din 30.09.2021 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu 
art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile:  
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61-62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 – 156 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
170/2020; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 58/2021 privind nominalizarea unor sume din 
bugetul local al Județului Cluj pe anul 2021, cu modificările ulterioare; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Legii privind dezvoltarea regională în România nr. 315/2004, cu modificările și 

completările ulterioare; 
➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 250/2007 privind aprobarea Actului 

Constitutiv și a Statutului  modificat al "Asociației Regionale pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș Tisa"; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 199/2007 privind aprobarea asocierii Județului 
Cluj cu Județul Bihor, Județul Bistrita-Năsăud, Județul Maramureș, Județul Satu 
Mare, Județul Sălaj pentru înființarea "Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Transilvania de Nord"; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 254/2008 privind aprobarea participării 
Județului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj, a Actului constitutiv, a 
Statutului asociației și a cotizației anuale;  

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 71/2017 privind aprobarea unor măsuri în 
vederea susținerii activității Societății Naționale de Cruce Roșie din Romania-Filiala 
Cluj; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 121/2017 privind aderarea Judetului Cluj, prin 
Consiliul Judetean Cluj, la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din 
România;  

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr.160/2020 privind aprobarea participării 
Județului Cluj, în calitate de membru fondator, la constituirea Asociaţiei „Clusterul 
de educaţie C-EDU”; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 166/2006 privind aprobarea aderării Consiliului 
Județean Cluj la Ansamblul Regiunilor Europei (ARE); 



 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 58/2021 privind nominalizarea unor sume 
din bugetul local al Județului Cluj pe anul 2021, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 117/2021, se modifică după cum urmează: 
 
1. La articolul 1,  alineatul (1) se modifică și va avea următorul conținut: 
”Art. 1. (1) Se nominalizează din bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2021, Capitolul 
"Alte servicii publice generale", sume reprezentând cotizații și contribuții următoarelor 
entități: 
a) Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest – 2.265,92 mii lei; 
b) Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 

Someș Tisa – 240 mii lei;  
c) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transilvania de Nord – 45 mii lei; 
d) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Cluj – 150 mii lei; 
e) Asociația de Dezvoltare Intercomunitara Eco-Metropolitan Cluj – 600 mii lei; 
f) Asociația Produs de Cluj – 590 mii lei; 
g) Societatea Națională de Cruce Roșie din Romania-Filiala Cluj – 100 mii lei; 
h) Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România – 7,38 mii lei; 
i) Asociaţia Clusterul de educaţie C-EDU – 2 mii lei; 
j) Adunarea Regiunilor Europei – 4.907 euro (c/val în lei la data plății).” 

 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin  Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
                                                              Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                        Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 156 din 30 septembrie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 22 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

